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Geachte mevrouw Meese,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u als gemeente bekend met deze plannen en zo ja, bent u ook betrokken geweest bij de totstandkoming van deze plannen? Zo nee, waarom niet? Zo ja, wat was uw inbreng?

Antwoord 1:

Ik ben op de hoogte van actuele wetsontwikkelingen en volg deze ontwikkelingen nauwgezet via de VNG en de G40. De VNG heeft in het kader van de internetconsultatie advies uitgebracht en wij sluiten aan bij dit advies. We willen de klimaatdoelstellingen halen onder voorwaarden dat deze haalbaar en betaalbaar zijn.

Vraag 2:
In 2030 moeten al 1,5 miljoen huizen van het aardgas afgehaald worden. Heeft u de intentie om als een van de eerste gemeente mee te doen in dit project. Zo ja, hoe gaat u dit vorm en inhoud geven?

Antwoord 2:

Alle gemeenten in Nederland dienen volgens het Klimaatakkoord te starten met het aardgasvrij maken van woningen. Maastricht heeft in december 2021 de TVW 1.0 vastgesteld waarin de ambitie, strategie en vervolgstappen om in 2030 woningen aardgasvrij te maken zijn benoemd. Eén van de vervolgstappen is dat de gemeente samen met Woonpunt en Ennatuurlijk subsidie hebben aangevraagd in het kader van het Programma Aardgasvrije Wijken (PAW) voor de wijk Nazareth.
Indien de subsidie wordt toegekend stelt de gemeente samen met belanghebbenden in de wijk een Wijkuitvoeringsplan op.

Vraag 3:

De individuele bewoners hoeven niet mee te doen maar worden dan voor feit geplaatst dat zij een duurzaam alternatief moeten aandragen. Als bewoners weigeren kan de gemeente hen van het gas afsluiten. Kunt u aangeven of u deze zienswijze ondersteunt en ook zult uitvoeren op termijn?

Antwoord 3:
Ik ondersteun de zienswijze dat ook woningeigenaren individueel verantwoordelijkheid dragen om de transitie naar aardgasvrij te maken en reken daarbij op onze inwoners. Binnen het stelsel van de

PAGINA
lvan 3

udSetA N[IPPYLIYOS


N

@

M

Omgevingswet staat het principe van gelijkwaardigheid en keuzevrijheid van alternatieven voor aardgas breed open, ook voor eventuele regels van de gemeente met betrekking tot het aardgasvrij maken van wijken. De gemeente ondersteunt deze principes en heeft op dit moment geen plannen om woningen verplicht van het gas te halen. Door gebruik te maken van ISDE-subsidies voor de particuliere woningeigenaar die willen aansluiten op het warmtenet en het aanbieden van een betaalbaar alternatief voor aardgas stimuleren wij de bewoners de overstap te maken naar een duurzame warmtevoorziening.
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Vraag 4:

Bent u het eens met de Vereniging Eigen Huis dat de woonlasten op termijn stijgen door de noodzakelijke investeringen die gedaan moeten worden door de burgers, terwijl in het klimaatakkoord specifiek is opgenomen dat dit niet zou plaats vinden. Zo ja, wat gaat u hieraan doen?

Antwoord 4:

Ik ben het niet eens met deze stelling omdat wij ervan uitgaan dat door de investering de energierekening lager wordt als de juiste energiebesparende maatregelen worden getroffen. Dit hoeft ook niet altijd een directe stap naar aardgasvrij te zijn. In de TVW 1.0 heeft de gemeente drie sporen ontwikkeld waarin de transitie naar aardgasvrij plaats kan vinden. Deze sporen zijn gewogen en gekozen met het leidende principe dat de transitie haalbaar en betaalbaar is voor onze inwoners.

Vraag 5:

U moet als gemeente ook zorg dragen voor het betaalbaar zijn van de maatregelen om gasloos te worden. De overheid gaat middels het verlenen van subsidies hieraan bijdragen. Kunt u als gemeente aangeven dat het om substantiéle bedragen gaat? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:

De rijksoverheid draagt met meerdere subsidie- en financieringsmogelijkheden bij aan het betaalbaar maken van de transitie naar aardgasvrij. Het maakt daarin onderscheid in gebiedsgerichte subsidies, zoals de Proeftuin Aardgasvrije Wijken en individuele subsidies als onderdeel van het aanstaande Nationaal Isolatie Programma. Op dit moment is het niet bekend hoe de gebiedsgerichte financiering onder het nieuwe kabinet doorgezet wordt. Wel is duidelijk dat de individuele subsidiering van woningeigenaren wordt verhoogd van gemiddeld 20 procent van de investeringskosten, naar 30 procent. Dit is een wezenlijke bijdrage en toename waarvan achteraf bepaald moet worden hoe effectief deze is.

Vraag 6:

Welke stappen gaat u als gemeente ondernemen om nu al de onzekerheid weg te nemen bij de burgers die kennis hebben genomen van dit wetsvoorstel? De kwetsbare burger die nu al lijdt onder de torenhoge energieprijzen zal daarnaast ook moeten bijdragen aan de noodzakelijke investeringen om dit plan tot uitvoer te brengen.

Antwoord 6:

Tot op heden hebben wij nog geen signalen van onzekerheden ontvangen met betrekking tot dit wetsvoorstel en is het daarbij twijfelachtig of dit wetsvoorstel in deze vorm door de Tweede Kamer wordt aangenomen. Ik zie daarom geen reden om extra stappen te ondernemen. In de TVW 1.0 hebben wij opgenomen dat de transitie naar aardgasvrij enkel mogelijk is wanneer deze betaalbaar en haalbaar voor onze inwoners is en dat wij inwoners niet op willen zadelen met onhaalbare handelingsperspectieven.
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Wat dit betekent voor onze inwoners wordt gedeeld via https://www.gemeentemaastricht.nl/bouwen- en-verbouwen/klimaatneutraal/aardgasvrij en is structureel onderdeel van onze communicatieagenda.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Gert-Jan Krabbendam
Wethouder Klimaat & Energie, Ruimtelijke ontwikkeling en Mobiliteit
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